حدود سیستان از شمال غربی به خراسان جنوبی و از جنوب غربی به کرمان و غرب کویر لوت از جنوب به زاهدان، از جنوب شرقی به کشور

پاکستان و از شرق و شمال شرقی به افغانستان محدود می‌شود. حدود و ثغور این سرزمین پس از کمیسیون مرزی گلد اسمید (۱۲۸۹ هـ / ۱۸۷۲ م) تغییر کرد.

سکوهه که در ۲۹ کیلومتری شهرستان زابل و ۳ کیلومتری جاده زابل زاهدان واقع است؛ قلعه خشتی آن در مرکز آبادی بر روی دو تپه نسبتاً مرتفع ساخته شده است. این مکان بعد از کوه خواجه سیستان مرتفع‌ترین مکان‌ها در سیستان است. ارتفاع بلندترین برج آن ۳۱ متر است و اطراف آن دشتی تقریباً هموار قرار دارد.

محمدرضا خان پسرش لطفعلی خان را با ۳۰۰ نفر نیرو به کمک کهن دل خان فرستاد. کهن دل خان پس از تصرف قندهار حفاظت قلعه ارگ را به لطفعلی خان به نشان لیاقت سپرد.<sup>۱۳</sup> محمد شاه نیز به پاس خدمت این پدر و پسر خنجر و کارد مرصع و امتیازات دیگر بخشید. پس از فوت محمد شاه (۱۲۶۴ق/ ۱۸۴۸م) و در دوره صدارت ناصرالدین شاه در سال ۱۲۶۵ق طی فرمانی حکومت محمدرضا خان [دوم] را در سیستان و بلوچستان رسمیت بخشید و دستور برقراری امنیت و آبادی قنوات و عمران منطقه را به وی داد.<sup>۱۴</sup> آدمیت نیز با استناد به این فرمان که مراتب بندگی و چاکری وی از گذشته تایید شده اشاره دارد.<sup>۱۵</sup>

به دستور علی خان چشمان او را از حدقه درآوردند».<sup>۱۶</sup>

سردار کهن دل خان نیز در مسایل شرق نقش آفرینی داشت. او بیشتر در مطابعت از ایران بود، شمشیر مرصع و خلعت از دولت ایران گرفت و هدایا و پیشکش‌ها برای محمد شاه می‌فرستاده و مراتب اطاعت را اعلام نموده بود. در لشکرکشی دوم محمد شاه نیز (۱۲۵۴هـ.ق / ۱۸۳۸م) پسرش محمد عمر خان را به همراه برخی از خوانین افغان از در اطاعت به تهران فرستاد و پیش از این هنگام نزدیک شدن نیروهای انگلیسی به قندهار خودش همراه دوتن از برادرانش نزد محمد شاه آمده بود و بلوک هرات و مروز که در حوزه بلوکات فارس و کرمان بود به تیول و سیورغال به وی داده شد. دو سال بعد با حمله و دستیابی انگلیس بر کابل و افغانستان امرای افغانستان متحد شدند و حاکم منصوب انگلیس را برکنار کردند. در چنین شرایطی کهن دل خان به قندهار و کابل بازگشت و بار دیگر دم از استقلال زد. این در حالی بود که از طرف دولت ایران مقرر شده بود که هر یک از حکام منطقه شرقی از مقام و مکان خود تجاوز نکند و به حکام همجوارش تعدی نکند تا موجب برقراری نظم و امنیت راه‌ها و رونق تجارت گردد».<sup>۱۷</sup>

در هرات نیز در سال ۱۲۵۸ق یار محمد خان کامران میرزا راکشت. در امور سیستان هرات و قندهار دخالت داشتند. در ۱۲۶۸ق / ۱۸۵۱م یار محمد خان نیز درگذشت».<sup>۱۸</sup> محمد خان فرزند یار محمد خان داماد محمدرضا خان در هرات به قدرت رسید».<sup>۱۹</sup> بدین ترتیب بین طبقه حاکم هرات و نیروی غالب سیستان پیوندی سببی و خویشاوندی ایجاد گردید. در این زمان اقدامی علیه سیستان صورت نگرفت.

شایان ذکر است که در دوره ناصرالدین شاه سیاست‌های امیرکبیر در مورد سرحدات شرقی موفقیت آمیز بود. مسئله افغانستان را علیرغم مواضع انگلیس داخلی قلمداد کرد و امرای ایالات را به پشتیبانی دولت ایران دلگرم می‌نمود و سعی در کاهش دامنه نزاع‌های قبیله‌ای که عموماً انگلیس به آن دامن می‌زد داشت. او عملاً یار محمد خان و صید محمد خان را به تبعیت از حکومت

خراسان واداشت. در این مقطع به نظر می‌رسد از نفوذ انگلیس در افغانستان کاسته شد و در عوض موقعیت ایران بهبود یافت. وی این سیاست را در سیستان و بلوچستان هم اعمال نمود.<sup>۲۰</sup>

در سال ۱۲۶۹ق/ ۱۸۵۲م سردار علی خان به راهنمایی و حسب التکلیف امیر علم خان قایینی توسط کریم خان میرزای قاجار عریضه‌ای به نواب حسام‌السلطنه حکمران خراسان نوشت و استدعای علامت شیر و خورشید نمود<sup>۲۱</sup> تا لشکر سواره ایران در سایه علم شیر و خورشید نشان دولت مرکزی به آنجا اعزام شوند.<sup>۲۲</sup>

ایرانیان که هنوز امیدوار بودند بخشی از ولایات ازدست رفته را باز پس گیرند در خلال سال- های ۱۸۵۱-۱۸۵۳ / ۱۲۳۲-۱۲۳۰ش (۱۲۶۸-۱۲۷۰ق) بر آن شدند که هرات را باز پس گیرند.<sup>۲۳</sup>

با فوت کهن دل خان (۱۲۷۲ق/ ۱۸۵۵) دوست محمد خان حاکم کابل با ترفندهایی بر قندهار دست یافت و برادران و فرزندان کهن دل خان که دو سال قبل با گرفتن منصب و القاب از دولت ایران از تهران رفته بودند به دربار ایران پناهنده شدند و تقاضای کمک جهت باز پس گرفتن حکومت موروثی خود نمودند و حتی میرعلم خان پسر رحمدل خان توانست شاه را قانع کند که تسخیر هرات در آن شرایط لازم و سهل است.<sup>۲۴</sup> دوست محمدخان که پس از قندهار طمع تصرف هرات و سیستان کرد، سردار علی خان نیز عریضه به دولت ایران فرستاد که سیستان خاک دولت ابد مدت مورد تهاجم یکی از فرزندان دوست محمد خان قرار گرفته است.<sup>۲۵</sup> البته علی خان پیش از این (۱۲۶۸هـق/ ۱۸۵۲) اظهار ملازمت به دولت ایران کرده بود و علم خاصه ایران را که توسط میرعلم خان قایینی و حسین خان جلیلود از خراسان به نمایندگی از جانب دولت ایران برده بودند، بر «قلعه سکوه که اعظم قلاع سیستان و مرکز حکومت او» بود نصب کرد و پسرش را همراه پسران دوست محمد خان و ابراهیم خان سیستانی به رسم «رهانت» به امیر علم خان سپرده بود<sup>۲۶</sup> که به تهران برده شدند و مورد الطاف ملوکانه قرار گرفتند.<sup>۲۷</sup>

این اقدام باعث شد حکومت انگلیس که تلاش بر جدایی سیستان داشت با تحت فشار گذاشتن دولت ایران در صدد تجزیه سیستان بر آید، چرا که اگر سیستان همچنان به عنوان ایالتی بزرگ از ایران باقی می‌ماند امنیت هند را تهدید می‌نمود.

لذا دولت انگلیس که به موجب عهدنامه پاریس حکمیت بین طرفین را حق خود تعیین کرده بود هیئت داوری گلداسمید (۱۸۷۲م / ۱۲۵۱ش / ۱۲۸۹ق) را به سیستان فرستاد که هیرمند را سرحد قرار دادند و سیستان را تجزیه کرد. اعضای این هیئت دو روز در سکوه ماندند زیرا مردم به حضور آنان معترض شدند؛ در ناصراباد مرکز جدید سیستان رفتند.

خاندان سرابندی بعد از مدتی کاروانسرای که بر روی تپه سوم سکوهه بود را با الحاق ساختمان‌های جدیدی به آن محل سکونت خود قرار دادند و قلعه سکوهه هم مدتی محل استقرار فرماندار و تعدادی سرباز گردید. سایکس در ۱۸۹۸م که در سیستان بود در مورد قلعه سکوهه می‌گوید هنوز این قلعه ۵۰ سرباز دارد و به عنوان دژ معتبری برای جلوگیری از تهاجمات بلوچ مورد استفاده قرار می‌گیرد. کرزن هم (در ۱۸۷۲م / ۱۲۸۹ هـ.ق.) سکوهه و نصرت‌آباد را از شهرها عمده سیستان ایران قلمداد کرده و سکوهه را آبادی عمده سیستان قبل از تأسیس نصرت‌آباد در ۱۲۸۵ یا ۱۲۸۶ هـ.ق معرفی کرده است. جی پی تیت که با هیئت تقسیم مرز به سیستان رفته بود عنوان کرده است که دیوار خارجی قلعه مرمت و تقریباً سالم بوده، اما قسمت‌ها داخلی و اتاق‌ها خراب و به اصطبل تبدیل شده بود.